
 

EDIÇÃO Nº: 193 - ANO: 2 I QUINTA-FEIRA, 12 DE FEVEREIRO DE 2026 

PREFEITURA DE MOGI DAS CRUZES I PODER EXECUTIVO 

 

 

 

GABINETE DA PREFEITA 

 

PORTARIA Nº 1.831, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2025 

 

Institui a Comissão Permanente do Programa Municipal de 
Aprendizagem, nos termos da Lei n° 7.793, de 27 de maio de 2022, 
para a finalidade que especifica, e dá outras providências. 
 

Mem. nº 16.296/2025 - 1Dос 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MOGI DAS CRUZES, no uso de suas 
atribuições legais, na forma do disposto no artigo 104, II e IX, da Lei 
Orgânica do Município, e considerando o que consta no memorando 
em epígrafe, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1° Fica instituída a Comissão Permanente do Programa Municipal 
de Aprendizagem, tendo por finalidade estabelecer critérios, 
parâmetros e indicadores para definição das prioridades de inclusão 
dos adolescentes e jovens no programa, avaliar tecnicamente, 
selecionar os aprendizes, bem como analisar relatórios trimestrais 
referentes ao desempenho e as atividades desenvolvidas, conforme a 
Lei nº 7.793, de 27 de maio de 2022. 
 

Art. 2º A Comissão Permanente do Programa Municipal de 
Aprendizagem, ora instituída na forma do artigo 1º desta portaria, 
será composta pelos seguintes membros: 
 

I- titular: Marcelo de Oliveira Moreira - RGF 19.309;  
II - suplente: Valesca Garcia Lesta - RGF 20.673;  
III - titular: Erika Zicardi Yabiku - RGF 14.705;  
IV - suplente: Adriana de Souza Melo Franciulli - RGF 14.180;  
V- titular: Milena Grieco Lavrini Carvalho - RGF 18.911;  
VI - suplente: Adelene Carvalho Choairy - RGF 13.988;  
VII - titular: Ligia Barbosa dos Santos Silva – RGF 17.737;  
VIII - suplente: Roberto Batista Kawano – RGF 18.095. 
 

Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 

Art. 4° Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI DAS CRUZES, 19 de dezembro de 
2025, 465° da Fundação da Cidade de Mogi das Cruzes. 
 

MARA PICCOLOMINI BERTAICLLI 
Prefeita de Mogi das Cruzes 

 

Neusa Aiko Hanada Marialva 

Chefe de Gabinete da Prefeita 

 

Guilherme Luiz Sever Carvalho 

Secretário de Governo e Transparência 

 

Daniela Salvador Mariano 

Secretária de Assistência Social 
 

________________________________________________________ 

 

PORTARIA Nº 1.871, DE 6 DE JANEIRO DE 2026 

 

Proc. Adm. nº 13.413/2025 – 1Doc 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MOGI DAS CRUZES, no uso de suas 
atribuições legais, na forma do disposto nos artigos 35, II, “d”, e 104, 
II, IX e XIII, da Lei Orgânica do Município e, 
 

Considerando a possibilidade de delegação das atividades de 
fiscalização e operação de trânsito previstas no inciso VI do artigo 24, 
atribuídas a este órgão executivo do Sistema Nacional de Trânsito, nos 
termos do artigo 25 da Lei Federal nº 9.503, de 23 de setembro de 
1997; 
 

Considerando que o inciso VI do artigo 5º da Lei Federal n° 13.022, de 
8 de agosto de 2014, prevê o exercício de competências de trânsito 
nas vias e logradouros municipais, nos termos do Código de Trânsito 
Brasileiro - CTB; 
 

Considerando o previsto no § 4º do artigo 280 da Lei Federal nº 9.503, 
de 23 de setembro de 1997, que dispõe sobre o Código de Trânsito 
Brasileiro, que estabelece a competência para lavratura de auto de 
infração como Agente de Autoridade de Trânsito, notadamente como 
servidor designado pela autoridade de trânsito com jurisdição sobre 
a via no âmbito de sua competência; 
 

Considerando mais o que consta do expediente em epígrafe, 
 

R  E  S  O  L  V  E :   
 

Art. 1º Revogar as designações dos Guardas Civis Municipais como 
Agentes de Autoridade de Trânsito, na forma a seguir descrita, a saber: 
 

RGF Nome Completo Portaria nº 

10.603 Luiz Gustavo 2.014/2018 

10.604 Rayson de Lima Cardoso 2.014/2018 

10.719 Jerry Aparecido de Morais 2.014/2018 

11.961 Abenonias da Conceição Silva 2.014/2018 

11.964 Felipe Augusto Siqueira de Carvalho 4.422/2015 

11.966 Carlos Augusto Honório Coutinho 2.014/2018 

11.970 Marcio Augusto Gomes 4.422/2015 

11.973 Sidnei Francisco de Souza 4.422/2015 

12.077 Fabio Daniel Rodrigues 2.014/2018 

12.080 Nilton Nico 4.422/2015 

12.082 Carlos Alberto Aquino Molina 4.422/2015 

12.083 Lenivaldo de Oliveira Castro 2.014/2018 

12.084 Anderson Clayton de Moraes 4.422/2015 

12.086 Reinaldo José Leite 4.422/2015 

12.089 Ricardo de Oliveira 2.014/2018 

12.090 Luiz Carlos Tomas dos Santos 4.422/2015 

12.091 Maria Luzinete Bahia de Paiva 4.422/2015 

12.094 Rosemeire Bueno de Moraes 2.014/2018 

12.814 Fabiana Aparecida Jungers Franco 4.422/2015 

12.815 Thais Fernanda do Nascimento 2.014/2018 

12.818 Pedro Donizeti Godoy 4.422/2015 

12.819 Wilson Bento Rodrigues 2.014/2018 

12.820 Jorge Luis da Silva 2.014/2014 

Assinado por 2 pessoas. Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://mogidascruzes.1doc.com.br/verificacao/3312-2CDC-BDA1-C866.



PÁG.2 DIÁRIO OFICIAL DE MOGI DAS CRUZES QUINTA-FEIRA, 12 DE FEVEREIRO DE 2026 

 

   

 

12.821 Benedito Donizete dos Santos 4.422/2015 

12.822 Fabio Rogério Feliciano dos Santos 2.014/2018 

12.824 Walter de Siqueira 4.422/2015 

13.216 Gabriela Maria Barbosa Avelar 4.422/2015 

 

Art. 2º Designar, nos termos do inciso VI do artigo 24 e do artigo 25 
da Lei Federal nº 9.503, de 23 de setembro de 1997 e do inciso VI do 
artigo 5º da Lei Federal nº 13.022, de 8 de agosto de 2014, cc. o § 4º 
do artigo 280 da Lei Federal nº 9.503, de 23 de setembro de 1997, 
para atuarem como Agentes de Autoridade de Trânsito no âmbito do 
Município de Mogi das Cruzes os Guardas Civis Municipais a seguir 
identificados, a saber: 
 

RGF Nome Completo 

22.910 Walter de Siqueira 

22.915 Luiz Gustavo 

22.916 Rayson de Lima Cardoso 

22.917 Jerry Aparecido de Morais 

22.919 Abenonias da Conceição Silva 

22.920 Felipe Augusto Siqueira de Carvalho 

22.921 Carlos Augusto Honório Coutinho 

22.923 Marcio Augusto Gomes 

22.924 Sidnei Francisco de Souza 

22.927 Fabio Daniel Rodrigues 

22.929 Nilton Nico 

22.930 Carlos Alberto Aquino Molina 

22.931 Lenivaldo de Oliveira Castro 

22.932 Anderson Clayton de Moraes 

22.933 Reinaldo José Leite 

22.934 Ricardo de Oliveira 

22.935 Luiz Carlos Tomas dos Santos 

22.936 Maria Luzinete Bahia de Paiva 

22.937 Rosemeire Bueno de Moraes 

22.938 Fabiana Aparecida Jungers Franco 

22.939 Thais Fernanda do Nascimento 

22.941 Pedro Donizeti Godoy 

22.942 Wilson Bento Rodrigues 

22.943 Jorge Luis da Silva 

22.944 Benedito Donizete dos Santos 

22.945 Fabio Rogério Feliciano dos Santos 

22.948 Gabriela Maria Barbosa Avelar 

 

Art. 3º A Secretaria de Mobilidade e Trânsito, por intermédio de seu 
órgão competente, adotará as providências necessárias ao 
cumprimento do disposto nesta portaria. 
 

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI DAS CRUZES, 6 de janeiro de 2026, 
465º da Fundação da Cidade de Mogi das Cruzes.  
 

MARA PICCOLOMINI BERTAIOLLI 
Prefeita de Mogi das Cruzes 

 

Neusa Aiko Hanada Marialva 

Chefe de Gabinete do Prefeito 

 

Guilherme Luiz Sever Carvalho 

Secretário de Governo e Transparência 

 

Felicio Fumiaki Kamiyama 

Secretário de Mobilidade e Trânsito 

 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
TRANSPARÊNCIA 

 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 

 

Processo nº 1DOC 15.015/2025 – Declara dispensada a licitação e 
ratifica o procedimento com fulcro no artigo 75, inciso II, da Lei 
Federal nº 14.133 de 1º de abril de 2021 e suas posteriores 
atualizações, consoante solicitação da Secretaria Municipal de 
Educação, manifestação do Secretário de Finanças Robson Senziali, 
ratificada pela Secretária Claudia Helena Romanos Pereira, em 
cumprimento ao disposto no Inciso VIII, do artigo 72, da Lei 
14.133/2021, combinado com o disposto no artigo 14, do Decreto 
Municipal nº 17.500/2018, com nova redação dada pelo Decreto nº 
23.998/2025, nos referidos autos, para autorizar contratação de 
empresa especializada em assessoria para acompanhamento de 
procedimentos e ações necessárias para renovação de AVCB na EM 
Etelvina Cáfaro Salustiano, e autorizar o empenho prévio: no valor de 
R$ 1.470,00(um mil, quatrocentos e setenta reais) em favor de 
ROGERIO JOSE MIRANDA LEITE, inscrito no CNPJ nº 
45.746.117/0001-57. 
 

Processo nº 1DOC 15.503/2025 – Declara inexigível a licitação e 
ratifica o procedimento com fulcro no artigo 74, inciso IX, da Lei 
Federal nº 14.133 de 1º de abril de 2021 e suas posteriores 
atualizações, consoante solicitação da Coordenadoria de Projetos 
Especiais, manifestação do Secretário de Finanças Robson Senziali, 
ratificada pelo Secretário João Francisco Chavedar (respondendo pela 
Coordenadoria de Projetos Especiais), em cumprimento ao disposto 
no Inciso VIII, do artigo 72, da Lei 14.133/2021, combinado com o 
disposto no artigo 14, do Decreto Municipal nº 17.500/2018, com 
nova redação dada pelo Decreto nº 23.998/2025, nos referidos autos, 
para autorizar prestação de serviços de assessoramento técnico-
administrativo e apoio técnico ao gerenciamento do contrato de 
financiamento firmado entre o Município de Mogi das Cruzes e a 
Corporação Andina de Fomento (CAF), no valor total de 
R$ 2.309.147,87 (dois milhões, trezentos e nove mil, cento e quarenta 
e sete reais e oitenta e sete centavos) e autorizar o empenho prévio: 
no valor de R$ 705.572,96 (setecentos e cinco mil, quinhentos e 
setenta e dois reais e noventa e seis centavos), para atendimento ao 
presente exercício, em favor de CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, inscrito 
no CNPJ nº 00.360.305/0001-04. 
 

Processo nº 1DOC 305/2026 – Declara inexigível a licitação e ratifica 
o procedimento com fulcro no artigo 74, caput, da Lei Federal nº 
14.133 de 1º de abril de 2021 e suas posteriores atualizações, 
consoante solicitação da Secretaria Municipal de Governo e 
Transparência, manifestação do Secretário de Finanças Robson 
Senziali, ratificada pelo Secretário Guilherme Luiz Sever Carvalho, em 
cumprimento ao disposto no Inciso VIII, do artigo 72, da Lei 
14.133/2021, combinado com o disposto no artigo 14, do Decreto 
Municipal nº 17.500/2018, com nova redação dada pelo Decreto nº 
23.998/2025, nos referidos autos, para autorizar despesas com 
diversas publicações em nível federal para o exercício de 2026, e 
autorizar o empenho prévio: no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais) 
em favor de IMPRENSA NACIONAL, inscrito no CNPJ nº 
04.196.645/0001-00. 
 

Guilherme Luiz Sever Carvalho 

Secretário de Governo e Transparência 

 

Verônica Ishikawa Real Mesquita 

Divisão de Publicidade e Editais 

________________________________________________________ 

 

Assinado por 2 pessoas. Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://mogidascruzes.1doc.com.br/verificacao/3312-2CDC-BDA1-C866.



PÁG.3 DIÁRIO OFICIAL DE MOGI DAS CRUZES QUINTA-FEIRA, 12 DE FEVEREIRO DE 2026 

 

   

 

EXTRATOS DE CONTRATOS E TERMOS 

 

CONTRATO DE ADESÃO Nº 1/2026 CONTRATANTE: PMMC 
CONTRATADA: Cooperativa de Crédito, Poupança e Investimento 
Progresso – Sicredi Progresso PR/SP. PROCESSO: 1DOC 12.492/2025 
DATA: 16.01.2026 OBJETO: Disponibilizar atendimento pessoal e 
sistemas eletrônicos, para arrecadação de tributos e demais receitas 
municipais, através de suas agências, filiais, postos de serviços, 
terminais de autoatendimento, Homebanking, Internet-Banking ou 
representantes conveniados, instalados, colocados à disposição ou 
que forem inauguradas, em todo território nacional, com prestação 
de contas por meio de arquivos eletrônicos dos valores arrecadados.  
MODALIDADE: Credenciamento SMF 01/2025. 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 45/2026 CONTRATANTE: PMMC 
PROCESSO: 2.122/2025 CONTRATADA: Franciele Eletro Ltda. DATA: 
02.02.2026 VALOR: R$ 65.304,00 OBJETO: Registro de preços para 
fornecimento de eletrodomésticos. MODALIDADE: Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 82/2025. 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 52/2026 CONTRATANTE: PMMC 
PROCESSO: 2.122/2025 CONTRATADA: RI Empreendimento 
Comercial Ltda. DATA: 02.02.2026 VALOR: R$ 13.860,64 OBJETO: 
Registro de preços para fornecimento de eletrodomésticos. 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 82/2025. 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 53/2026 CONTRATANTE: PMMC 
PROCESSO: 2.122/2025 CONTRATADA: Seattle Tecnologia e Comércio 
de Produtos Eletrônicos Ltda. DATA: 02.02.2026 VALOR: 
R$ 175.423,52 OBJETO: Registro de preços para fornecimento de 
eletrodomésticos. MODALIDADE: Pregão Eletrônico para Registro de 
Preços nº 82/2025. 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 54/2026 CONTRATANTE: PMMC 
PROCESSO: 2.122/2025 CONTRATADA: S & K Informática Ltda. DATA: 
02.02.2026 VALOR: R$ 1.860,00 OBJETO: Registro de preços para 
fornecimento de eletrodomésticos. MODALIDADE: Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 82/2025. 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 55/2026 CONTRATANTE: PMMC 
PROCESSO: 2.122/2025 CONTRATADA: Tecnoblu Comércio de 
Refrigeração Ltda. DATA: 02.02.2026 VALOR: R$ 21.478,20 OBJETO: 
Registro de preços para fornecimento de eletrodomésticos. 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 82/2025. 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 70/2026 CONTRATANTE: PMMC 
PROCESSO: 3.052/2025 CONTRATADA: Injex Indústrias Cirúrgicas 
Ltda. DATA: 06.02.2026 VALOR: R$ 50.913,30 OBJETO: Registro de 
preços para a aquisição de lanceta-agulha controle em casa. 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 
122/2025. 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 71/2026 CONTRATANTE: PMMC 
PROCESSO: 3.224/2025 CONTRATADA: Airmed Ltda. DATA: 
06.02.2026 VALOR: R$ 152.976,00 OBJETO: Registro de preços para 
fornecimento de anestésicos. MODALIDADE: Pregão Eletrônico para 
Registro de Preços nº 139/2025. 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 72/2026 CONTRATANTE: PMMC 
PROCESSO: 3.224/2025 CONTRATADA: Cristália Produtos Químicos 
farmacêuticos Ltda. DATA: 06.02.2026 VALOR: R$ 60.800,00 OBJETO: 
Registro de preços para fornecimento de anestésicos. MODALIDADE: 
Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 139/2025. 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 73/2026 CONTRATANTE: PMMC 
PROCESSO: 3.144/2025 CONTRATADA: Rhodes Distribuidora de 

Materiais Hospitalares Ltda. DATA: 09.02.2026 VALOR: R$ 14.652,60 
OBJETO: Registro de preços para fornecimento de leite e fórmulas 
alimentares, para atendimento à Ordem Judicial. MODALIDADE: 
Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 128/2025. 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 75/2026 CONTRATANTE: PMMC 
PROCESSO: 3.144/2025 CONTRATADA: Biolife Brasil Ltda. DATA: 
09.02.2026 VALOR: R$ 37.174,06 OBJETO: Registro de preços para 
fornecimento de leite e fórmulas alimentares, para atendimento à 
Ordem Judicial. MODALIDADE: Pregão Eletrônico para Registro de 
Preços nº 128/2025. 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 76/2026 CONTRATANTE: PMMC 
PROCESSO: 3.144/2025 CONTRATADA: H.H. Cavalaro Ltda. DATA: 
09.02.2026 VALOR: R$ 4.951,26 OBJETO: Registro de preços para 
fornecimento de leite e fórmulas alimentares, para atendimento à 
Ordem Judicial. MODALIDADE: Pregão Eletrônico para Registro de 
Preços nº 128/2025. 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 78/2026 CONTRATANTE: PMMC 
PROCESSO: 1.055/2025 CONTRATADA: Comercial da Barra 
Distribuidora de Alimentos Ltda. DATA: 09.02.2026 VALOR: 
R$ 186.375,00 OBJETO: Registro de Preços para fornecimento de 
gêneros alimentícios (carne de frango, carne bovina, carne suína e 
peixes). MODALIDADE: Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 
15-2/2025. 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 79/2026 CONTRATANTE: PMMC 
PROCESSO: 1.055/2025 CONTRATADA: CCF Nutri Ltda. DATA: 
09.02.2026 VALOR: R$ 630.000,00 OBJETO: Registro de Preços para 
fornecimento de gêneros alimentícios (carne de frango, carne bovina, 
carne suína e peixes). MODALIDADE: Pregão Eletrônico para Registro 
de Preços nº 15-2/2025. 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 80/2026 CONTRATANTE: PMMC 
PROCESSO: 1.055/2025 CONTRATADA: Charbel Participações Ltda. 
DATA: 09.02.2026 VALOR: R$ 1.099.625,00 OBJETO: Registro de 
Preços para fornecimento de gêneros alimentícios (carne de frango, 
carne bovina, carne suína e peixes). MODALIDADE: Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 15-2/2025. 
 

CONTRATO DE COMODATO Nº 8/2026 COMODANTE: Associação dos 
Produtores Rurais de Jundiapeba e Região – APROJUR PROCESSO: 
Memorando 1DOC 19.962/2025 DATA: 02.02.2025 PRAZO: da 
assinatura até 31/12/2027 OBJETO: empréstimo gratuito de parte do 
imóvel localizado na Estrada das Varinhas, Km 3.5, Jundiapeba, neste 
Município, para o fim específico de realização de oficinas, a serem 
ofertadas no contraturno do período regular de aula, aos estudantes 
matriculados no Ensino Fundamental com adesão ao período integral 
da Escola Municipal “João Antônio Batalha”, em caráter pessoal e 
intransferível. 
 

Guilherme Luiz Sever Carvalho 

Secretário de Governo e Transparência 

 

Verônica Ishikawa Real Mesquita 

Divisão de Publicidade e Editais 

________________________________________________________ 

 

EXTRATOS DE PORTARIAS 

 

PORTARIA N° 1.863, DE 5 DE JANEIRO DE 2026 - Fica instituída 
Comissão Especial, com a incumbência de conduzir o processo 
seletivo para contratação de Médicos Ginecologistas e Obstetras-20h, 
integrada pelos representantes dos órgãos municipais a seguir 

Assinado por 2 pessoas. Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://mogidascruzes.1doc.com.br/verificacao/3312-2CDC-BDA1-C866.



PÁG.4 DIÁRIO OFICIAL DE MOGI DAS CRUZES QUINTA-FEIRA, 12 DE FEVEREIRO DE 2026 

 

   

 

especificados, sob a Presidência da servidora constante no inciso I 
deste artigo, a saber: 
I - Juliana Xavier Tavares Soares Matos. RGF 19.146 - Secretaria de 
Saúde e Bem-Estar:  
II - Rafael de Albuquerque e Silva, RGF 16.014 - Secretaria de Saúde e 
Bem-Estar:  
III - André Luiz Paiva, RGF 16.000 - Secretaria de Gestão e 
Contratações Públicas. 
 

PORTARIA Nº 1.939, DE 16 DE JANEIRO DE 2026 - Designar, nos 
termos da Lei nº 4.731. de 29 de dezembro de 1997. e da Lei nº 3.854. 
de 24 de março de 1992, com as alterações introduzidas pela Lei nº 
4.812, de 22 de setembro de 1998, e pela Lei nº 8.295, de 22 de 
dezembro de 2025. cc. o § 4º do artigo 280 da Lei Federal nº 9.503, 
de 23 de setembro de 1997, para atuar como Agente de Autoridade 
de Trânsito no âmbito do Município de Mogi das Cruzes, a Policial 
Militar a seguir identificada. a saber: 

Posto / 
Graduação 

RE Nome Completo Local 

Capitão PM 140.924-7 Aline Ferreira Rodolpho de 
Andrade Pires 

17º BPM/M 

 

PORTARIA Nº 1.942, DE 16 DE JANEIRO DE 2026 - Ficam designados, 
sem prejuízo das atribuições originárias de seus cargos. os agentes 
públicos municipais identificados no Anexo Único desta portaria. para 
exercerem a função de gestores dos contratos, convênios e demais 
instrumentos congêneres da Secretaria de Saúde e Bem-Estar. 

Contratos/Convênios 

Instrumentos congêneres 

Gestor 

Irmandade da Santa Casa de 
Misericórdia de São Bernardo do 
Campo 

Contrato de Gestão nº 122/2023 

Hector Trevor Campos 
da Silva 

RGF: 15.742 

Instituto Alpha de Medicina para 
Saúde 

Contrato de Gestão nº 11/2024 

Tamara Gomes Marques  
RGF: 23801 

Fundação do ABC 

Contrato de Gestão n° 21/2025 

Renato Alves da Silva  
RGF: 15.231 

Santa Casa de Misericórdia de Mogi 
das Cruzes 

Convênio n° 1/2025 

Renato Alves da Silva 

RGF: 15.231 

TK Elevadores Brasil LTDA.  
Contrato n° 62/2023 

Cristina Maria da Silveira 

RGF: 22.303 

Seguros Sura S/A  
Contrato n° 3/2025 

Jefferson Renan de 
Araújo Leite  
RGF: 10.610 

Airotracker Monitoramento 25 
Horas LTDA.  
Contrato nº 20/2025 

Rosana Meissner  
RGF: 14.507 

Alex Reparação de Máquinas LTDA. – 
EPP 

Contrato n° 155/2023 

Lilian Peres Mendes 

RGF: 10.662 

Arthur Guilherme Carvalho dos 
Santos 

Contrato n° 13/2021 

Juliana Falchete Martins 
Prado  
RGF 15293 

Associação dos Agricultores de 
Cocuera 

Contrato n° 90/2022 

Gislene Lopes 

RGF: 14.282 

Biotecno Indústria e Comércio LTDA. 
Contrato n° 137/2023 

Lilian Peres Mendes 

RGF: 10.662 

Brisamax Comércio, Instalação e 
Manutenção de Ar condicionado 
LTDA. – ЕPР  
Contrato n° 9/2022 

Lilian Peres Mendes 

RGF: 10.662 

CHS Educação e Saúde LTDA. – ME 

Contrato nº 136/2022 

Adriana Galdeano 
Casarin 

RG: 20.161.719-5 

CHS Educação e Saúde LTDА. – ME 

Contrato nº 55/2023 

Eliana Oliveira dos 
Santos Di Gregório  
RG: 11.175.144-5 

Clínica de Fisioterapia e Reabilitação 
Ikegaya EIRELI  
Contrato n° 100/2022 

Eliana Oliveira dos 
Santos Di Gregório  
RG: 11.175.144-5 

Condor Tur Transporte e Turismo 
EIRELI 
Contrato n° 67/2022 

Rosana Meissner 

RGF: 14.507 

Juvconstrans LTDA. 
Contrato nº 39/2024 

Lucas de Almeida Santos 
Melo  
RGF: 18.251 

Elizabeth Soleiman Geroges da Silva, 
José Roberto Alves Franco Luciana 
Novaes Campelo Soleiman 

Contrato n° 35/2022 

Euzelia Maria Feitosa 
Dias 

RGF: 12.694 

Espaço Terapêutico Cinthia Franca 
LTDA. – ME 

Contrato n° 109/2023 

Adriana Galdeano 
Casarin 

RG: 20.161.719-5 

Junque Peças e Serviços Odonto 
Médico Hospitalares LTDA. – EРР  
Contrato n° 4/2024 

Thiago de Albuquerque 
e Silva 

RGF: 14.751 

Linemed Comércio e Manutenção de 
Equipamentos Hospitalares LTDA. 
Contrato n° 135/2023 

Lilian Peres Mendes 

RGF: 10.662 

Kiyoko Imada, Sergio Hiroyuki 
Imada, Eliza Kazumi Tajiri Imada, 
Claudio Yukio Imada e Cecilia Sayuri 
Imada  
Contrato nº 5/2020 

Daniela Alves Marins 

RGF: 16.960- 

Pro4tuning Tecnologia da 
Informação LTDA. 
Contrato n° 41/2023 

Robson Rodrigues 
Amorim  
RGF: 14.308 

LTI Seguros S/A 

Contrato n° 2/2025 

Jefferson Renan de 
Araújo Leite  
RGF: 10.610 

Medsystem Equipamentos Médicos 
LTDA. 
Contrato n° 19/2022 

Barbara Brzezowski 
Navarro Barbosa 

RGF: 17.129 

Porto Seguro Companhia de Seguros 
Gerais  
Contrato nº 15/2025 

Ariadine Cunha de Melo 
Bezerra  
RGF: 16.150 

Sapra Landauer Serviços de 
Assessoria e Proteção Radiológica 
LTDA. 
Contrato n° 17/2023 

Thiago de Albuquerque 
e Silva  
RGF: 14.751 

Sky Comunicação e Multimídia LTDA. 
Contrato nº 82/2024 

Lilian Peres Mendes 

RGF: 10.662 

Porto Seguro Companhia de Seguros 
Gerais 

Contrato n° 42/2023 

Ariadine Cunha de Melo 
Bezerra 

RGF: 16.150 

Gente Seguradora S/A 

Contrato n° 8/2021 

Rosana Meissner  
RGF: 14.507 

Gente Seguradora S/A 

Contrato n° 6/2021 

Rosana Meissner  
RGF: 14.507 

Porto Seguro Companhia de Seguros 
Gerais 

Contrato nº 5/2021 

Rosana Meissner  
RGF: 14.507 

Fundação do ABC 

Contrato nº 87/2025 

Hector Trevor Campos 
da Silva  
RGF: 15.742 

Fundação de Amparo ao Ensino e 
Pesquisa - FAEP  
Contrato de Gestão n° 94/2025 

Tamara Gomes Marques  
RGF: 23.801 

Assinado por 2 pessoas. Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://mogidascruzes.1doc.com.br/verificacao/3312-2CDC-BDA1-C866.



PÁG.5 DIÁRIO OFICIAL DE MOGI DAS CRUZES QUINTA-FEIRA, 12 DE FEVEREIRO DE 2026 

 

   

 

Demax Serviços e Comércio LTDA.  
Contrato n° 68/2025 

Euzelia Maria Feitosa 
Dias  
RGF: 12.694 

White Martins Gases Industriais 
LTDA. 
Contrato n° 16/2025 

Rita Marcele Leme dos 
Santos  
RGF: 18.129 

Irmandade da Santa Casa de 
Misericórdia de São Bernardo do 
Campo 

Contrato de Gestão nº 68/2023 

Euzelia Maria Feitosa 
Dias 

RGF: 12.694 

Centro de Estudos e Pesquisa "Dr. 
João Amorim" - CEJAM  
Contrato de Gestão n° 57/2024 

Adriana Galdeano 
Casarin  
RG: 20.161.719-5 

Santa Casa de Misericórdia de Mogi 
das Cruzes 

Convênio nº 1/2024 

Renato Alves da Silva  
RGF: 15.231 

Santa Casa de Misericórdia de Mogi 
das Cruzes 

Convênio nº 2/2025 

Renato Alves da Silva  
RGF: 15.231 

Viks Elevadores LTDA. – ME  
Contrato n° 66/2022 

Juliana Falchete Martins 
Prado  
RGF 15293 

Fundação do ABC  
Contrato de Gestão nº 85/2025 

Maria Firmino  
RGF: 24.427 

Pioneira Máquinas, Motores e 
Serviços Técnicos LTDA.  
Contrato nº 69/2023 

Débora Fumie Murakami 
RGF: 12.599 

Clínica Dura Mater S/S LTDA. – ME 

Contrato nº 137/2022 

Lilian Peres Mendes  
RGF: 10.662 

Forte Administração de Bens LTDA.  
Contrato n° 35/2025 

Rebeca Ribeiro Barufi 
Orechowski  
RGF: 14.225 

MV Sistemas LTDA.  
Contrato n° 36/2025 

Eduardo de Goes Ikeda  
RGF: 23.431 

MK Transportes e Locações LTDA.  
Contrato n° 55/2025 

Camila Lippi Guimarães 
Neves  
RGF: 11.457 

Cilene Ferreira Garcia de Souza  
Contrato n° 52/2025 

Adelaide Aparecida Dias 
RGF: 10.730 

Transguará Transporte e Locação 
LTDA.  
Contrato n° 70/2025 

Rosana Meissner  
RGF: 14.507 

Psimov Produtos e Serviços LTDA. 
Contrato n° 71/2025 

Eliana Oliveira dos 
Santos Di Gregório 

RG: 11.175.144-5 

Jars Academia LTDA. - ME  
Contrato n° 77/2025 

Eliana Oliveira dos 
Santos Di Gregório  
RG: 11.175.144-5 

Centro de Estudos e Pesquisa "Dr. 
João Amorim" - CEJAM  
Contrato de Gestão n° 78/2025 

Gislene Lopes  
RGF: 14.282 

Centro de Estudos e Pesquisa "Dr. 
João Amorim" - CEJAM  
Contrato de Gestão nº 79/2025 

Gislene Lopes  
RGF: 14.282 

Alavança Saúde e Apoio Domiciliar 
LTDA.  
Contrato nº 82/2025 

Eliana Oliveira dos 
Santos Di Gregório  
RG: 11.175.144-5 

Nem Transporte e Turismo, 
Comércio e Utilidades Magalhães 
LTDA.  
Contrato n° 97/2025 

Aline de Camargo 
Bilitardo Abib  
RGF: 15.323 

Boa Hora Central de Tratamento de 
Resíduos LTDA.  
Contrato n° 98/2025 

Euzelia Maria Feitosa 
Dias  
RGF: 12.694 

Nem Transporte e Turismo, 
Comércio e Utilidades Magalhães 
LTDA. 
 Contrato n° 93/2025 

Rosana Meissner  
RGF: 14.507 

Inclusive RH LTDA.  
Contrato n° 23/2025 

Leticia Casaroli 
RGF: 14.950 

Fundação do ABC Contrato de 
Gestão nº 83/2025 

Hector Trevor Campos 
da Silva RGF: 15.742 

Porto Seguro Companhia de Seguros 
Gerais 

Contrato nº 69/2022 

Claudia de Paula Assis 

RGF: 10.192 

 

Guilherme Luiz Sever Carvalho 

Secretário de Governo e Transparência 

 

Verônica Ishikawa Real Mesquita 

Divisão de Publicidade e Editais 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E 
CONTRATAÇÕES PÚBLICAS 

 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 112/2025 – PROCESSO Nº 2.953/2025. 
 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS PARA INTERNAÇÃO DE ADULTOS E ADOLESCENTES 
PARA TRATAMENTO DE DEPENDÊNCIA QUÍMICA E TRANSTORNOS 
MENTAIS. 
 

EMPRESAS VENCEDORAS: RENOVARE CENTRO DE SERVIÇOS 
TERAPÊUTICOS LTDA e RB CENTRO DE REABILITAÇÃO LTDA. 
 

VALOR GLOBAL: R$ 2.078.628,00 (dois milhões, setenta e oito mil, 
seiscentos e vinte e oito reais). 
 

Mogi das Cruzes, em 9 de fevereiro de 2026 

 

REBECA RIBEIRO BARUFI ORECHOWSKI 
Secretária Municipal de Saúde e Bem-Estar 

________________________________________________________ 

 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 153/2025 - PROCESSO Nº 3.127/2025 E 
APENSO. 

 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA (HD SSD E 
ADAPTADOR WIRELESS USB). 
 

EMPRESAS VENCEDORAS: EGC COMÉRCIO E ATACADISTA DE 
INFORMÁTICA E ELETROELETRÔNICOS LTDA e LUIZ CLAUDIO 
CASTREQUINI. 
 

VALOR GLOBAL: R$ 50.218,40 (cinquenta mil, duzentos e dezoito reais 
e quarenta centavos). 
 

Mogi das Cruzes, em 10 de fevereiro de 2026 

 

CLAUDIA HELENA ROMANOS PEREIRA 

Secretária Municipal de Educação 

________________________________________________________ 

 

Assinado por 2 pessoas. Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://mogidascruzes.1doc.com.br/verificacao/3312-2CDC-BDA1-C866.



PÁG.6 DIÁRIO OFICIAL DE MOGI DAS CRUZES QUINTA-FEIRA, 12 DE FEVEREIRO DE 2026 

 

   

 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 118/2025 - PROCESSO Nº 3.024/2025. 
 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE 
MEDICAMENTOS. 
 

EMPRESAS VENCEDORAS: AGLON COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA; GEOLAB INDÚSTRIA FARMACÊUTICA S/A; PRATI, DONADUZZI & 
CIA LTDA; NUNESFARMA PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA; PORTAL 
LTDA; MED CENTER COMERCIAL LTDA; SOMA/SP PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA; COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA; 
DIMASTER - COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA; 
DROGAFONTE LTDA; FUTURA COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E 
HOSPITALARES LTDA; INDMED HOSPITALAR LTDA; MULTIFARMA 
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA; LABORATÓRIO TEUTO 
BRASILEIRO S/A; AVAREMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA; PARTNER FARMA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA; 
MEDILAR IMPORTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS MÉDICO 
HOSPITALARES S/A; CIRÚRGICA NOSSA SENHORA LTDA; CANEM 
ARTIGOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA; CONQUISTA DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA; CRISTÁLIA 
PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA; PONTAMED 
FARMACÊUTICA LTDA; CIAMED - DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA; DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BACKES LTDA; BIOTEC 
BIOLÓGICA INDÚSTRIA FARMACÊUTICA LTDA; ILG COMERCIAL LTDA; 
AQ PHARMA LABORATÓRIO DE MANIPULAÇÃO LTDA; HIPOLABOR 
FARMACÊUTICA LTDA; OCTO FÁRMACO LTDA; CENTERMEDI-
COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA; DISTRIMIX 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA e VITALMED COMÉRCIO 
IMPORTAÇÃO EXPORTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO LTDA. 
 

VALOR GLOBAL: R$ 3.954.867,97 (três milhões, novecentos e 
cinquenta e quatro mil, oitocentos e sessenta e sete reais e noventa 
e sete centavos). 
 

Mogi das Cruzes, em 10 de fevereiro de 2026 

 

REBECA RIBEIRO BARUFI ORECHOWSKI 
Secretária Municipal de Saúde e Bem-Estar 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

Edital nº 01, de 14 de julho de 2025. 
 

CONVOCAÇÃO 

 

Para atender à necessidade temporária e de excepcional interesse 
público, ficam convocados os candidatos abaixo relacionados, para 
comparecerem no dia 20 de fevereiro de 2026, às 09h00, no 
Auditório do CEMFORPE, na Rua Antenor Leite da Cunha, 55 - Lot. 
Mogilar, Mogi das Cruzes - SP, 08773-395, para preenchimento de 
declarações e orientações pertinentes. 
 

O não comparecimento do candidato na data e horário estipulado, 
poderá acarretar prejuízo no seu processo de contratação. 
 

Os candidatos deverão comparecer no horário estabelecido e 
apresentar os documentos originais e cópia que comprovem os 
requisitos básicos, pré-requisitos específicos, bem como os títulos 
apresentados para a contagem de pontuação conforme o 
estabelecido nos artigos 8º, 9º e 12 do referido edital, conforme 
segue: 

 

Art. 8º Os candidatos deverão preencher os seguintes requisitos 
básicos:  
I. no ato da atribuição apresentar os originais dos documentos 
apresentados para a contagem de pontos, à luz do artigo 12 deste 
edital.  
II. no ato da contratação, o atendimento aos pré-requisitos para 
com o emprego público temporário pretendido:  
a) comprovar a formação no ensino médio: diploma ou certificado 
ou histórico, devidamente registrado nos órgãos oficiais, em cópias 
simples acompanhadas dos originais;  
b) nacionalidade brasileira;  
c) gozo dos direitos políticos;  
d) quitação com as obrigações militares (sexo masculino);  
e) nível de escolaridade compatível ao exercício do cargo;  
f) idade mínima de 18 anos;  
g) habilitação legal ao exercício do emprego;  
h) não estar incompatibilizado para o serviço público em razão de 
penalidade sofrida.  
i) não apresentar incompatibilidade em face de acumulação de 
cargo, emprego ou função pública.  
Parágrafo único. A não apresentação dos documentos necessários, 
bem como de atendimento aos pré-requisitos ao exercício das 
atividades e perda de prazos para cada etapa, implicará na 
eliminação do candidato. 
Art. 9º Constitui pré-requisito específico para o emprego de 
AUXILIAR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL:  
I. Possuir Ensino Médio completo; 
Art. 12 [...] 
§ 1º Reitera-se que a documentação referente à formação 
acadêmica para pontuação, conforme descrita na tabela deste 
artigo, [...] e, quando da convocação para atribuição, o candidato 
deverá reapresentar os documentos originais e/ou equivalente em 
caso de perda, implicando na desclassificação qualquer omissão ou 
inverdade. 
[...] 

 

Auxiliar de Desenvolvimento Infantil – Lista Especial 
 

Classificação Inscrição Nome 

27 PSS202515641 JOELMA FERREIRA DIAS DE ARAÚJO 

28 PSS202505348 

RODRIGO MANOEL CUSTODIO DE 
MORAES 

29 PSS202515262 JAQUELINE BARROS DA SILVA 

30 PSS202508038 JEANNY ALVES MATHIAS 

31 PSS202515942 ADILSON FERNANDES FERREIRA 

32 PSS202517985 GABRIEL MAIDA CIUTI OLIVEIRA 

33 PSS202509548 LAIS PAULA FONTANA 

34 PSS202510094 DANIEL BRITO DA SILVA 

35 PSS202514659 JULIANA MEDEIROS SOARES DE SOUSA 

36 PSS202517928 VITÓRIA SANCHES DE MEDEIROS 

 

Auxiliar de Desenvolvimento Infantil – Lista Geral 
 

Classificação Inscrição Nome 

504  PSS202515102 
SILVIA CRISTINA VASCONCELOS 
SAMPAIO 

505  PSS202512893 ELIZABETE DA SILVA OLIVEIRA 

506  PSS202506374 VALÉRIA ALBINO RAMOS DE PAULO 

507  PSS202511403 TAIZA DE SOUZA SANTOS 

508  PSS202501703 JENNIFER DOS SANTOS NEVES 

509  PSS202511182 MOISES GONÇALVES SILVA CAMPANER 

510  PSS202514918 TATIANE DA SILVA NUNES FERREIRA 

511  PSS202504000 VERÔNICA DULGHER CANOVA 

512  PSS202512664 JOSIANE ROSA GOMES LUIZ 

513  PSS202500910 VITORIA DO NASCIMENTO RODRIGUES 

514  PSS202510858 CAROLINE DOS SANTOS ROCHA 

515  PSS202502957 WALESKA GOMES SANTANA 

516  PSS202516347 MICHELLE BOTELHO ROCHA DE ATAIDE 

517  PSS202506733 ANATANI GALDINO ALEXANDRE 

Assinado por 2 pessoas. Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://mogidascruzes.1doc.com.br/verificacao/3312-2CDC-BDA1-C866.



PÁG.7 DIÁRIO OFICIAL DE MOGI DAS CRUZES QUINTA-FEIRA, 12 DE FEVEREIRO DE 2026 

 

   

 

518  PSS202517168 CAMILA CAIO LAUREANO 

519  PSS202509921 JÉSSICA BARBOSA DA SILVA 

520  PSS202515378 STEFANNIE SILVA BRITO 

521  PSS202514542 EDILEIDE TORQUATRO RIBEIRO 

522  PSS202500652 LETICIA MARQUES VIEIRA 

523  PSS202513942 ROSIANE SOARES FLÓRIDO 

524  PSS202504306 MONALISA CRISTIANE DOS SANTOS 

525  PSS202501129 JENIFER ELISA DE SOUSA 

526  PSS202510179 ADRIELE NOVAIS DA SILVA 

527  PSS202504472 
NATHASHA ALEXANDRA HERRERA LINS 
PERES 

528  PSS202510475 TALITA CARLA OLIVEIRA DA SILVA 

529  PSS202515311 REGINA PINHEIRO LINS 

530  PSS202514756 
ALESSANDRA SABINO DE SOUZA 
COELHO 

531  PSS202517045 DOMINGAS APARECIDA MENDES 

532  PSS202508887 VANESSA PEREIRA DE SANTANA 

533  PSS202511286 ALINE DE JESUS PEDROSO ANDRADE 

534  PSS202517527 
CAMILA APARECIDA MILLA DE ARAUJO 
ROCHA 

535  PSS202516965 KAWANE CRISTINE PINTO DA SILVA 

536  PSS202516575 VALÉRIA DA SILVA FERREIRA 

537  PSS202500435 ANA JULIA CORDEIRO ROSA 

538  PSS202510735 VALERIA DOS SANTOS SILVA 

539  PSS202508533 JANAINA BITTENCOURT RODRIGUES 

540  PSS202505978 VIVIANE GORI 
541  PSS202508218 JULIANA MARTINS DA SILVA 

542  PSS202507135 JANETE MARIA DE SOUSA 

543  PSS202515347 MARIA DAS GRAÇAS CORDEIRO 

544  PSS202511544 ALEXSANDRA ROZA DOS SANTOS 

545  PSS202513743 VANILCE ALTINO DE QUEIROZ 

546  PSS202501926 ANA PAULA YUKI SENO 

547  PSS202501676 SIMONE DA SILVA 

548  PSS202503263 VANESSA ALVES RIBEIRO 

549  PSS202502609 ANA BEATRIZ DA SILVA LEITE RIBEIRO 

550  PSS202515552 LUCIANA CRISTINA CORREA GARCIA 

551  PSS202501643 CAROLINE BRITO BARBOSA 

552  PSS202507228 JULIANA FÁTIMA DOS SANTOS 

553  PSS202512342 REGINA MARIA DE GODOY 

554  PSS202505896 SUELEN BATISTA 

555  PSS202518301 NANCI OLIVEIRA LOPES 

556  PSS202505589 FLAVIA GOMES DA SILVA 

557  PSS202511424 ROSEMEIRE BEZERRA DOS SANTOS 

558  PSS202517729 SILVANA DO ESPIRITO SANTO COSTA 

559  PSS202517935 CRISTIANE LEMOS FERNANDO 

560  PSS202518401 
CARLA MIRELLE DA SILVA DANTAS 
COSTA 

561  PSS202504534 ISABELE BATISTA SANTOS 

562  PSS202506826 LAUCI DE CARVALHO SILVA 

563  PSS202504828 PRISCILA IRACI VENANCIO SIQUEIRA 

564  PSS202508571 VANESSA DA COSTA SANTOS 

565  PSS202510248 ROSALENE OMENA LINS 

566  PSS202500835 GREIZIELLA DE BRITTO SILVA 

567  PSS202514745 MÔNICA FÁTIMA BERNARDINO GARCIA 

568  PSS202511912 BRUNA DA SILVA ARAUJO 

569  PSS202508199 
JULIANA SERRA RIBEIRO DO ESPIRITO 
SANTO 

570  PSS202504497 ISABELA MONTESI BARBOSA 

571  PSS202517747 MELISSA ELEN DAS CHAGAS CARDOSO 

572  PSS202513969 JOSILDA JERONIMO DA COSTA JESUS 

573  PSS202512286 ERIKA FERREIRA DA SILVA 

574  PSS202514005 
MARCILENE RAQUEL BENTO DE 
SIQUEIRA 

575  PSS202503176 DANIELE DE SOUZA NASCIMENTO 

576  PSS202515496 ANDREA CARRASCO 

577  PSS202514888 
NATÁLIA DO ROSÁRIO DARQUE 
MACHADO 

578  PSS202503242 MILENA APARECIDA MONTEIRO ROSA 

579  PSS202517950 DORIS MARIA MARCONDES DO PRADO 

580  PSS202516815 MARIA DA PENHA DANIEL DA SILVA 

581  PSS202507951 ROSA APARECIDA PINTO DE MORAIS 

582  PSS202512538 MARIA ANTONIA CAMPOS DE LIMA 

583  PSS202506405 EDNA VASCO DA ROCHA 

584  PSS202500834 MARCIA ELIZABETH TEIXEIRA PEREIRA 

585  PSS202517748 EDNA APARECIDA SHIMOYAMA 

586  PSS202506945 MARIA SÔNIA SAMPAIO 

587  PSS202509929 LEONILDA APARECIDA PEREZ 

588  PSS202514043 SILVANA ROST DE MELLO SILVA 

589  PSS202515932 VANIA PEREIRA DA SILVA 

590  PSS202505030 RUTE FERREIRA CECÍLIO DE SOUZA 

591  PSS202508638 RUTH COSTA DA SILVA 

592  PSS202514280 MARIA TEREZA NASCIMENTO DE SOUSA 

593  PSS202514461 SELMA CRISTINA DA SILVA LIGER 

594  PSS202504587 GIANE ANTONIA DE SOUSA LEITE 

595  PSS202516714 SILVANE MARTINS CERINI 
596  PSS202513789 IVETE MARIA DE ALMEIDA PAULINO 

597  PSS202505831 ANA MARIA EMILIANO DE LIMA 

598  PSS202516829 EUZELITA DE OLIVEIRA 

599  PSS202511163 ROSANA DALLA VECCHIA 

600  PSS202515784 ROSELI OLIVEIRA DOS SANTOS 

601 EMPATE PSS202507233 ANDRÉA CRISTINA DE ANDRADE 

601 EMPATE PSS202509989 CLAUDIA ROCANELLI TEIXEIRA 

602  PSS202502601 ELISABETE RODRIGUES DE MATTOS 

603  PSS202517305 ROSELI CAROLINA PEREIRA 

604  PSS202512840 ROSILENE FERREIRA DE SOUSA ROCHA 

605  PSS202505279 ELENIR DE SOUZA FERNANDES GRUPPI 
606  PSS202510746 VALERIA ANDRADE 

607  PSS202503500 MARTA BATISTA DOS SANTOS DE SOUZA 

608  PSS202511923 CLEIDE DE SA TELES GERMANO 

609  PSS202514778 PEDRINHA BATISTA DA SILVA 

610  PSS202510079 MARLI GONZAGA DE LIMA REPULLO 

611  PSS202504213 RISOLENE ALVES MARTINS 

612  PSS202507656 MAGALI PAULA TONON 

613  PSS202518150 ELISABETE BARBOSA DA SILVA 

614  PSS202514450 ANABEL FERREIRA DA SILVA 

615  PSS202516044 JOANA D'ARC VICENTE SOUZA 

616  PSS202515184 PATRÍCIA CAMARGO SERRA DA SILVA 

617  PSS202511233 DULCINEIA SENA ARAUJO DE OLIVEIRA 

618  PSS202516745 DEBORA ELIAS RODRIGUES COSTA 

619  PSS202511397 VALERIA DE CASSIA SLECHTICIUS SOUZA 

620  PSS202513229 ELAINE APARECIDA VIEIRA MACHADO 

621  PSS202514486 SILVIA REGINA NASCIMENTO DA SILVA 

622  PSS202513641 JONILDA HOLANDA SANTANA LIMA 

623  PSS202506787 VALDELICE TOME 

624  PSS202513936 SONIA APARECIDA FERREIRA 

625  PSS202506851 FRANCISCA ALVES DA SILVA 

626  PSS202510068 ROSANA MARQUES DA SILVA 

627  PSS202515972 ROSEMÊRE SOUZA DE CARVALHO 

628  PSS202511270 GIOVANA APARECIDA DE SIQUEIRA 

629  PSS202504239 VALÉRIA CRISTINA NOGUEIRA 

630  PSS202510920 CRISTINA ROCCO VIEIRA 

631  PSS202515384 
MARIA MARGARETH RIBEIRO DE SOUZA 
SANTOS 

632  PSS202502587 ROSELI GRECOV SANTANA 

633  PSS202514478 AMANDA SOARES DA SILVA CRUZ 

634  PSS202514109 VALDIR DA SILVA NUNES 

635  PSS202517099 MARINALVA DA SILVA 

636  PSS202514433 SILVIA REGIA DA SILVA 

637  PSS202503015 ADRIANA APARECIDA LOPES 

638  PSS202517963 ROSEMEIRE SILVA PEREIRA DOS SANTOS 

639  PSS202516888 ADRIANA MARTINS RIBEIRO DA SILVA 

640  PSS202516817 ROSA MARISA FERNANDES DE RESENDE 

641  PSS202517401 SANDRA DE OLIVEIRA ROSA 

642  PSS202511193 ADELMA SILVA DA MOTA 

643  PSS202513114 DEBORA CRISTINA SANTOS LUIZ 

644  PSS202514213 FRIDA RAIMUNDA DOS SANTOS SILVA 

645  PSS202504869 CLAUDIA CRISTINA CORREIA DA SILVA 

646  PSS202509654 ADELAIDE DE SOUSA PINTO DA SILVA 

647  PSS202511411 WENDEL PEREIRA DE SOUZA 

648  PSS202504759 RITA CASSIA DE SOUZA RIOS 

649  PSS202504094 
ANA CRISTINA AZEVEDO DAVID 
FAUSTINO 

Assinado por 2 pessoas. Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://mogidascruzes.1doc.com.br/verificacao/3312-2CDC-BDA1-C866.



PÁG.8 DIÁRIO OFICIAL DE MOGI DAS CRUZES QUINTA-FEIRA, 12 DE FEVEREIRO DE 2026 

 

   

 

650  PSS202510409 GISELE ROBERTA DE LIMA 

651  PSS202502360 LUCIA DE FATIMA PEREIRA SILVA 

652  PSS202500471 ANDREA ALVES CAVALCANTT 

653  PSS202513251 RITA MARIA FERREIRA 

654  PSS202516678 FABIANA DE MORAIS PEREIRA 

655  PSS202508885 MARINES DA SILVA MOURA KIKUCHI 
656  PSS202514016 TATIANNE DE SOUZA COELHO 

657  PSS202512422 KELLY CRISTINA CAMARGO DA SILVA 

658  PSS202509823 KELLI NASCIMENTO DE LIMA 

659  PSS202510736 
ARLETE NERES LIMA SANTOS DA 
CONCEICAO 

660  PSS202517621 ROSANA DE OLIVEIRA SILVA 

661  PSS202517513 ROBERTA LOPES 

662  PSS202504457 GLAUCIA TATIANA MOLINARI 
663  PSS202508768 GISLEI APARECIDA FERREIRA 

664  PSS202512399 DANIELA CAROLINA DE ALENCAR 

665  PSS202503977 ELIZANGELA BORGES NECO 

666  PSS202501392 ROSANA SIQUEIRA DA COSTA 

667  PSS202510494 REGIANE APARECIDA DA SILVA 

668  PSS202506887 MARISA CLELIA DE JESUS SANTOS 

669  PSS202501887 MICHELLE APARECIDA PAIVA 

670  PSS202502574 JOSIANE EDUARDO DOS SANTOS 

671  PSS202504730 
ELAINE DE LOURDES DA SILVA LUIZ 
NETO 

672  PSS202514470 DEBORA APARECIDA DA SILVA 

673  PSS202515175 INDIRA MARIA ALVES VICENTE 

674  PSS202506791 GISLENE DE SOUSA GONÇALVES 

675  PSS202516985 ERICA CARLA RIBEIRO 

676  PSS202504419 SIMONE MIRANDA DE SOUZA 

677  PSS202510285 IRACI FIGUEIREDO ROCHA 

678  PSS202510456 LAUDICÉIA BARBOSA FERREIRA 

679  PSS202506307 CRISLEIDE RAMOS DE OLIVEIRA 

680  PSS202518443 GLAUCIA APARECIDA DOS SANTOS 

681  PSS202502210 SIMONE CARRARA ROCHA 

682  PSS202515327 ROSANGELA DOS SANTOS 

683  PSS202511313 ANA MEIRE DE SOUZA 

684  PSS202504599 REJANE DAS GRAÇAS PAULO 

685  PSS202518475 ANDRÉIA DA SILVA SOARES BARRETO 

686  PSS202512374 ELIANE DAS SILVA 

687  PSS202512166 CRISTIANE AZEVEDO DOS SANTOS 

688  PSS202501881 ERIKA CRISTINA DE MOURA 

689  PSS202507046 RYCHELLE JOUSE RODRIGUES LIMA 

690  PSS202511554 PATRÍCIA BORGES MARCENA DA SILVA 

691  PSS202504633 PRISCILA MENDES DOS SANTOS 

692  PSS202502952 PATRICIA BERGSTRON DA ROCHA 

 

       Para a entrega da documentação o candidato deverá 
observar o prazo máximo do dia 23 de fevereiro de 2026 e toda a 
documentação deverá ser encaminhada, escaneada colorida, em 
formato PDF, para o e-mail: rh.pss@se-pmmc.com.br. 
 

A relação de documentos e demais orientações sobre a forma de 
envio encontram-se disponíveis no link: 
https://dadosadm.mogidascruzes.sp.gov.br//media/arquivos/infos/R
ELA%C3%87%C3%83O_DE_DOCUMENTOS_PARA_ADMISS%C3%83O
_04.2025.pdf. 
 

A não entrega de todas as documentações corretas, dentro do prazo 
estipulado, acarretará exclusão do candidato do referido Processo 
Seletivo Simplificado e a convocação do candidato subsequente. 

 

Mogi das Cruzes, 11 de fevereiro de 2026. 
 

Cátia Moyano de Almeida 

Secretária Adjunta de Educação 

 

 

 

COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E 
DESENVOLVIMENTO DO SERVIDOR 

 

EXTRATOS DE PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 1.057, DE 15 DE JULHO DE 2025 - Exonerar, a partir do 
dia 1º de julho de 2025, nos termos do inciso I do artigo 33 da Lei 
Complementar nº 82, de 7 de janeiro de 2011, o servidor ALEXANDRE 
KOPPERSCHMIDT PIGNATON, RGF nº 23.549, exercente do cargo de 
Chefe de Divisão de Gestão de Custos, referência DCA-3, lotado no 
Departamento de Obras e Edificações da Secretaria de Obras e 
Infraestrutura. 
 

PORTARIA N° 1.058, DE 15 DE JULHO DE 2025 - Nomear, nos termos 
do inciso II do a:tigo 9º da Lei Complementar nº 82, de 7 de janeiro 
de 2011, o senhor ALEXANDRE KOPPERSCHMIDT PIGNATON, CPF n° 
151.xxx.xxx-16, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Diretor do Departamento de Obras e Edificações, referência DCA-4, 
lotado na Secretaria de Obras e Infraestrutura, com exercício a partir 
de 1º de julho de 2025. 
 

PORTARIA Nº 1.059, DE 15 DE JULHO DE 2025 - Exonerar, a partir do 
dia 1º de julho de 2025, nos termos do inciso I do artigo 33 da Lei 
Complementar nº 82, de 7 de janeiro de 2011, a servidora FABIANA 
DE CÁSSIA MELO, RGF n° 23.524. exercente do cargo de Assessora de 
Gabinete, referência DCA-2, lotada no Gabinete da Secretaria da 
Mulher. 
 

PORTARIA Nº 1.060, DE 15 DE JULHO DE 2025 - Nomear, nos termos 
do inciso II do artigo 9° da Lei Complementar nº 82, de 7 de janeiro 
de 2011, a senhora FABIANA DE CÁSSIA MELO, CPF n° 145.xxx.xxx-07, 
para exercer o cargo de provimento em comissão de Chefe de Divisão 
de Gestão de Gabinete, referência DCA-3, lotada no Gabinete da 
Secretaria de Mobilidade e Trânsito, com exercício a partir de 1º de 
julho de 2025. 
 

PORTARIA Nº 1.150, DE 24 DE JULHO DE 2025 - Nomear. nos termos 
do inciso II do artigo 9º da Lei Complementar nº 82, de 7 de janeiro 
de 2011, o senhor EDUARDO AUGUSTO VELASCO GOMES, CPF nº 
370.xxx.xxx-99, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Chefe de Divisão de Gestão de Custos, referência DCA-3, lotado no 
Departamento de Obras e Edificações da Secretaria de Obras e 
Infraestrutura, com exercício a partir de 1º de julho de 2025. 
 

PORTARIA N° 1.151, DE 24 DE JULHO DE 2025 - Nomear, nos termos 
do inciso II do artigo 9º da Lei Complementar nº 82, de 7 de janeiro 
de 2011, a senhora ELISANGELA MARTINELLI SOUZA, CPF n° 
303.926.118-56, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Assessora de Articulação Intersetorial, referência DCA-1, lotada no 
Gabinete da Prefeita, com exercício a partir de 10 de julho de 2025. 
 

PORTARIA Nº 1.152, DE 24 DE JULHO DE 2025 - Nomear, nos termos 
do inciso II do artigo 9º da Lei Complementar nº 82, de 7 de janeiro 
de 2011, o senhor ELSON FRANCISCO WERMELINGER. CPF n° 
054.652.538-51, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Assessor de Gabinete. referência DCA-2, lotado no Gabinete da 
Secretaria de Cultura, com exercício a partir de 16 de julho de 2025. 
 

PORTARIA Nº 1.153, DE 24 DE JULHO DE 2025 - Nomear, nos termos 
do inciso II do artigo 9º da Lei Complementar n° 82, de 7 de janeiro 
de 2011, o senhor LEANDRO JOSÉ DE SOUZA. CPF n° 061.595.938-54. 
para exercer o cargo de provimento em comissão de Chefe de Divisão 
de Defesa Social, referência DCA-3, lotado na Coordenadoria da 
Guarda Civil Municipal da Secretaria de Segurança, com exercício a 
partir de 1º de julho de 2025. 

Assinado por 2 pessoas. Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://mogidascruzes.1doc.com.br/verificacao/3312-2CDC-BDA1-C866.



PÁG.9 DIÁRIO OFICIAL DE MOGI DAS CRUZES QUINTA-FEIRA, 12 DE FEVEREIRO DE 2026 

 

   

 

 

PORTARIA N° 1.154, DE 24 DE JULHO DE 2025 - Nomear, nos termos 
do inciso II do artigo 9º da Lei Complementar nº 82, de 7 de janeiro 
de 2011, o senhor LUIZ CLAUDIO MARTINS DO PRADO, CPF n 
063.876.148-48. para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Diretor do Departamento de Turismo e Novos Negócios, referência 
DCA-4, lotado na Coordenadoria de Turismo da Secretaria de 
Desenvolvimento Econômico e Trabalho, com exercício a partir de 15 
de julho de 2025. 
 

PORTARIA N° 1.163, DE 28 DE JULHO DE 2025 - Nomear, nos termos 
do inciso II do artigo 9° da Lei Complementar nº 82, de 7 de janeiro 
de 2011, o senhor MATHEUS FERNANDES CABRAL, CРF n° 
469.451.748-16, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Assessor de Gabinete, referência DCA-2, lotado no Gabinete da 
Secretaria de Finanças, com exercício a partir de 14 de julho de 2025. 
 

PORTARIA N° 1.242, DE 11 DE AGOSTO DE 2025 - Dispensar, a pedido, 
a partir de 11 de agosto de 2025, nos termos do artigo 487 do 
Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943 (Consolidação das Leis 
do Trabalho), o servidor HELIO DA SILVA, RGF 14.523, exercente do 
cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, Padrão F-1, constante do Quadro 
de Pessoal Permanente-QPP, lotado na Coordenadoria de Gestão 
Pedagógica e Administrativa da Secretaria de Educação. 
 

PORTARIA Nº 1.374, DE 8 DE SETEMBRO DE 2025 - Exonerar, a partir 
do dia 2 de setembro de 2025, nos termos do inciso I do artigo 33 da 
Lei Complementar nº 82, de 7 de janeiro de 2011, a servidora TATIANE 
RODRIGUES, RGF nº 23.535, exercente do cargo de provimento em 
comissão de Chefe de Divisão de Gestão de Gabinete, referência DCA-
3, lotada no Gabinete da Secretaria de Governo e Transparência. 
 

PORTARIA Nº 1.375, DE 8 DE SETEMBRO DE 2025 - Nomear, nos 
termos do inciso II do artigo 9º da Lei Complementar n° 82, de 7 de 
janeiro de 2011, a senhora TATIANE RODRIGUES, CPF nº 281.023.408-
60. para exercer o cargo de provimento em comissão de Diretor do 
Departamento de Direitos Humanos e Igualdade, referência DCA-4, 
lotada na Coordenadoria de Cidadania e Inclusão Social do Gabinete 
da Prefeita, com exercício em 3 de setembro de 2025. 
 

PORTARIA N° 1.427, DE 17 DE SETEMBRO DE 2025 - Exonerar, a partir 
do dia 2 de setembro de 2025, nos termos do inciso I do artigo 33 da 
Lei Complementar nº 82, de 7 de janeiro de 2011, a servidora RENATA 
MARTINEZ DE CARVALHO MELLO, RGF nº 23.449, exercente do cargo 
de Chefe de Divisão de Articulação com Organizações Sociais, 
referência DCA-3, lotada no Departamento de Parcerias com Terceiro 
Setor do Gabinete da Prefeita. 
 

PORTARIA Nº 1.428, DE 17 DE SETEMBRO DE 2025 - Exonerar, a partir 
do dia 2 de setembro de 2025, nos termos do inciso I do artigo 33 da 
Lei Complementar nº 82, de 7 de janeiro de 2011, o servidor SIDNEY 
SANTOS DE ALMEIDA, RGF n° 24.101, exercente do cargo de Assessor 
de Articulação Intersetorial, referência DCA-1, lotado no Gabinete da 
Secretaria de Gestão e Contratações Públicas. 
 

PORTARIA N° 1.450, DE 22 DE SETEMBRO DE 2025 - Dispensar, a 
pedido, a partir de 22 de setembro de 2025, nos termos do inciso I do 
artigo 10 da Lei Complementar nº 154, de 18 de janeiro de 2021, a 
servidora LUZIA ALCANTARA CINTAS GOMES, RGF 24.152, exercente 
do emprego público de Auxiliar de Desenvolvimento Infantil, lotada 
na Coordenadoria de Gestão Pedagógica e Administrativa da 
Secretaria de Educação. 
 

PORTARIA Nº 1.451, DE 22 DE SETEMBRO DE 2025 - Exonerar, a 
pedido, a partir de 22 de setembro de 2025, nos termos do artigo 32 
da Lei Complementar nº 82, de 7 de janeiro de 2011, a servidora 

PATRICIA KELLY DOS SANTOS, RGF 17.453, exercente do cargo de 
Agente Escolar, padrão E-3. constante do Quadro de Pessoal 
Permanente-QPP, lotada na Coordenadoria de Gestão Pedagógica e 
Administrativa da Secretaria de Educação. 
 

PORTARIA N° 1.452, DE 22 DE SETEMBRO DE 2025 - Exonerar, a 
pedido, a partir de 22 de setembro de 2025, nos termos do artigo 32 
da Lei Complementar nº 82, de 7 de janeiro de 2011, o servidor 
KLEBER YUITI ANSAI, RGF 19.846, exercente do cargo de Economista, 
Padrão E-34, constante do Quadro de Pessoal Permanente-QPP, 
lotado no Gabinete da Secretaria de Finanças. 
 

PORTARIA N° 1.454, DE 22 DE SETEMBRO DE 2025 - Dispensar, a 
pedido, a partir de 22 de setembro de 2025, nos termos do inciso I do 
artigo 10 da Lei Complementar nº 154, de 18 de janeiro de 2021, a 
servidora LILIANI APARECIDA DE SOUZA MARTINS ALMEIDA, RGF 
24.220. exercente do emprego público de Auxiliar de 
Desenvolvimento Infantil, lotada na Coordenadoria de Gestão 
Pedagógica e Administrativa da Secretaria de Educação. 
 

PORTARIA Nº 1.460, DE 22 DE SETEMBRO DE 2025 - Dispensar, a 
pedido, a partir de 19 de setembro de 2025, nos termos do inciso I do 
artigo 10 da Lei Complementar nº 154. de 18 de janeiro de 2021, a 
servidora PATRÍCIA SANTOS DA SILVA DIAS, RGF 24.264, exercente do 
emprego público de Merendeiro, lotada na Coordenadoria de Gestão 
Pedagógica e Administrativa da Secretaria de Educação. 
 

PORTARIA Nº 1.461, DE 23 DE SETEMBRO DE 2025 - Exonerar, a 
pedido, a partir de 23 de setembro de 2025, nos termos do artigo 32 
da Lei Complementar nº 82, de 7 de janeiro de 2011, a servidora 
JORDANA DE SOUZA ARAUJO, RGF 22.503, exercente do cargo de 
Agente Escolar, padrão E-3, constante do Quadro de Pessoal 
Permanente-QPP, lotada na Coordenadoria de Gestão Pedagógica e 
Administrativa da Secretaria de Educação. 
 

PORTARIA Nº 1.468, DE 23 DE SETEMBRO DE 2025 - Exonerar, a 
pedido, a partir de 23 de setembro de 2025, nos termos do artigo 32 
da Lei Complementar nº 82, de 7 de janeiro de 2011, o servidor ARIEL 
AUGUSTO DE FARIA, RGF 22.470, exercente do cargo de Agente de 
Fiscalização de Trânsito e Transportes 3ª Classe, Padrão E-1-AFTT, 
constante do Quadro de Pessoal Permanente-QPP, lotado no 
Departamento de Operações Viárias e Mobilidade Urbana da 
Secretaria de Mobilidade e Trânsito. 
 

PORTARIA Nº 1.469, DE 23 DE SETEMBRO DE 2025 - Exonerar, a partir 
do dia 2 de setembro de 2025, nos termos do inciso I do artigo 33 da 
Lei Complementar nº 82, de 7 de janeiro de 2011, a servidora 
NATHALIE SILVEIRA TRAVENISK, RGF n° 23.441, exercente do cargo de 
Assessora de Gabinete da Prefeita, referência DCA-2, lotada no 
Gabinete da Prefeita. 
 

PORTARIA N° 1.472, DE 24 DE SETEMBRO DE 2025 - Exonerar, a partir 
do dia 2 de setembro de 2025, nos termos do inciso I do artigo 33 da 
Lei Complementar nº 82, de 7 de janeiro de 2011, o servidor LUCAS 
KAIQUE ANDERE DOS REIS, RGF n° 23.484, exercente do cargo de 
Assessor de Gabinete da Prefeita, referência DCA-2, lotado no 
Gabinete da Prefeita. 
 

PORTARIA N° 1.533, DE 6 DE OUTUBRO DE 2025 - Romper o vínculo 
empregatício, a partir de 6 de outubro de 2025, nos termos do § 14 
do artigo 37 da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988. 
com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 103, de 12 de 
novembro de 2019, com a servidora EDNEIDE TENORIO TORRES 
CHIARATO, RGF 9.946, exercente do emprego público de Auxiliar de 
Apoio Administrativo, Padrão F-11, lotada na Coordenadoria de 
Gestão Pedagógica e Administrativa da Secretaria de Educação. 

Assinado por 2 pessoas. Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://mogidascruzes.1doc.com.br/verificacao/3312-2CDC-BDA1-C866.



PÁG.10 DIÁRIO OFICIAL DE MOGI DAS CRUZES QUINTA-FEIRA, 12 DE FEVEREIRO DE 2026 

 

   

 

 

PORTARIA Nº 1.534, DE 6 DE OUTUBRO DE 2025 - Dispensar, a pedido, 
a partir de 6 de outubro de 2025, nos termos do inciso I do artigo 10 
da Lei Complementar n° 154, de 18 de janeiro de 2021, a servidora 
MARTA PAIXÃO, RGF 24.092, exercente do emprego público de 
Merendeiro, lotada na Coordenadoria de Gestão Pedagógica e 
Administrativa da Secretaria de Educação. 
 

PORTARIA Nº 1.536, DE 7 DE OUTUBRO DE 2025 - Admitir, pelo prazo 
determinado de 6 (seis) meses, sob o Regime Jurídico Especial, 
instituído pela Lei Complementar nº 154, de 18 de janeiro de 2021, 
regulamentada pelo Decreto nº 19.910, de 26 de fevereiro de 2021, 
os senhores abaixo descritos, para exercerem o emprego público de 
Merendeiro, lotados na Coordenadoria de Gestão Pedagógica e 
Administrativa da Secretaria de Educação, com previsão de exercício 
a partir de 9 de outubro de 2025, a saber: 
Processo Seletivo Simplificado nº 02, de 21 de junho de 2024 – Lista 
Geral 

Classif. Nome CPF 

288 Odete dos Reis Barbosa Costa Lucio 008.xxx.xxx-09 

295 Alessandra Aparecida França da Silva 297.xxx.xxx-40 

296 Juliana Alves Silva 442.xxx.xxx-42 

308 Jéssica Luiza Conceição Cândido 381.xxx.xxx-00 

323 Marisete Aparecida Salviano 118.xxx.xxx-02 

332 Saulo Inácio de Souza 027.xxx.xxx-39 

 

PORTARIA Nº 1.540, DE 8 DE OUTUBRO DE 2025 - Nomear, nos 
termos do inciso II do artigo 9º da Lei Complementar nº 82, de 7 de 
janeiro de 2011, o senhor ROBERT BARRETO PAIVA, CPF nº 
303.286.548- 41, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Chefe de Divisão de Gestão Administrativa de Conselhos, referência 
DCA-3, lotado no Gabinete da Secretaria de Assistência Social, com 
exercício em 8 de outubro de 2025. 
 

PORTARIA N° 1.541, DE 8 DE OUTUBRO DE 2025 - Dispensar, a pedido, 
a partir de 8 de outubro de 2025, nos termos do inciso I do artigo 10 
da Lei Complementar nº 154, de 18 de janeiro de 2021, a servidora 
BEATRIZ DE OLIVEIRA CRESPIM, RGF 24.320, exercente do emprego 
público de Auxiliar de Desenvolvimento Infantil, lotada na 
Coordenadoria de Gestão Pedagógica e Administrativa da Secretaria 
de Educação. 
 

PORTARIA Nº 1.545, DE 8 DE OUTUBRO DE 2025 - Nomear, nos 
termos do inciso II do artigo 9º da Lei Complementar n° 82, de 7 de 
janeiro de 2011, a senhora PATRICIA APARECIDA DE OLIVEIRA 
PORTELA, CPF nº 108.588.448-18, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Chefe de Divisão de Editais e Licitações, referência 
DCA-3, lotada no Departamento de Compras e Licitações da 
Coordenadoria de Gestão Administrativa da Secretaria de Gestão e 
Contratações Públicas, com previsão de exercício a partir de 13 de 
outubro de 2025. 
 

PORTARIA Nº 1.546, DE 8 DE OUTUBRO DE 2025 - Nomear, com 
previsão de exercício a partir de 13 de outubro de 2025, em caráter 
efetivo, o senhor EVANDRO BARCELOS FRANCISCO, CPF 334.227.158-
27, classificado em 8º lugar no Concurso Público Edital nº 03, de 21 
de janeiro de 2020, para o cargo de Motorista, Padrão E-11, lotado no 
Departamento de Manutenção de Próprios Públicos da Secretaria de 
Serviços Urbanos e Zeladoria, nos termos do inciso I do artigo 9º e do 
artigo 10 da Lei Complementar nº 82, de 7 de janeiro de 2011. 
 

PORTARIA Nº 1.557, DE 10 DE OUTUBRO DE 2025 - Dispensar, a 
pedido, a partir de 10 de outubro de 2025, nos termos do inciso I do 
artigo 10 da Lei Complementar nº 154, de 18 de janeiro de 2021, a 
servidora MARIA ANTONIA VALE PECEGUEIRO, RGF 23.971, exercente 
do emprego público de Administrativa Professor de Educação Básica I 

- 25h, lotada na Coordenadoria de Gestão Pedagógica e da Secretaria 
de Educação. 
 

PORTARIA Nº 1.560, DE 13 DE OUTUBRO DE 2025 - Exonerar, a 
pedido, a partir de 13 de outubro de 2025, nos termos do artigo 32 
da Lei Complementar nº 82, de 7 de janeiro de 2011, a servidora 
SUSANA DOS SANTOS RAMOS VIÇOSO, RGF 22.597. exercente do 
cargo de Auxiliar de Apoio Administrativo, Padrão E-11, constante do 
Quadro de Pessoal Permanente-QPP, lotada no Departamento de 
Rendas Imobiliárias da Secretaria de Finanças. 
 

PORTARIA N° 1.576, DE 14 DE OUTUBRO DE 2025 - Redistribuir, a 
partir de 13 de outubro de 2025, nos termos dos artigos 40 e 41 da 
Lei Complementar nº 82, de 7 de janeiro de 2011, o servidor 
EVANDRO BARCELOS FRANCISCO, RGF 24.345, exercente do cargo de 
Motorista, Padrão E-11, lotado no Departamento de Manutenção de 
Próprios Públicos da Secretaria de Serviços Urbanos e Zeladoria, para 
o Departamento de Articulação Comunitária do Gabinete da Prefeita. 
 

Sérgio Decaro 

Coordenador de Gestão de Pessoas e Desenvolvimento do Servidor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXPEDIENTE 

O Diário Oficial Eletrônico do Município de Mogi das Cruzes é uma 
publicação da Prefeitura Municipal de Mogi das Cruzes. 
Instituído pela Lei nº 8.197, de 3 de abril de 2025 e é 
regulamentado pelo Decreto nº 23.567 de 16 de maio de 2025. 
 

CONTEÚDO 

O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade das 
Secretarias e órgãos públicos emissores. Qualquer dúvida ou 
solicitação de errata deverá ser encaminhada diretamente ao 
órgão emissor. 
Informações e contato do órgão emissor, ligue: (11) 4798-5000. 
 

ACERVO 

Para consultar publicações do executivo municipal anteriores à 19 
de maio de 2025, consulte o site da Prefeitura de Mogi das Cruzes: 
www.mogidascruzes.sp.gov.br, ou o Diário Oficial do Estado de 
São Paulo: https://www.imprensaoficial.com.br/. 
 

DIÁRIO OFICIAL 

Recebimento de conteúdo para publicação até 15h do dia anterior. 
 

Contato: diariooficial@mogidascruzes.sp.gov.br 

 

 

Assinado por 2 pessoas. Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://mogidascruzes.1doc.com.br/verificacao/3312-2CDC-BDA1-C866.



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 3312-2CDC-BDA1-C866

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VERONICA ISHIKAWA REAL MESQUITA (CPF 312.XXX.XXX-69) em 11/02/2026 22:14:58 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

GUILHERME LUIZ SEVER CARVALHO (CPF 415.XXX.XXX-24) em 11/02/2026 22:16:37 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://mogidascruzes.1doc.com.br/verificacao/3312-2CDC-BDA1-C866


